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1 ÚVOD

Téma brownfields a jeho problematika se začala objevovat přibliţně od roku 1970

ve vyspělých zemích. Hlavním důvodem vzniku byla především restrukturalizace

ekonomiky státu a jednotlivých regionů. V České republice se pojem brownfields

dostával do podvědomí lidí aţ postupem času a v současné době se jedná o téma,

kterému je věnována poměrně velká pozornost. O tom, ţe se jedná o řešené téma,

vypovídá mnoţství vzniklých programů k financování a organizace zakládané

za účelem řešení brownfields. Všechny kraje České republiky zaznamenávají velké

počty brownfieldů, které jsou důsledkem především odchodu velkých a středních firem

z odvětví zemědělství a průmyslu. Proces řešení brownfields není jednorázovou

záleţitostí a kraje se proti nim snaţí bojovat různými způsoby. Pokud se rozhodne

o jejich obnově, je moţné vyuţívat dotací ze státního rozpočtu i z dotací Evropské Unie.

I přes moţnost vyuţití těchto finančních prostředků, dávají někteří investoři přednost

výstavbě na tzv. zelených loukách, místo revitalizace objektů brownfields. Častým

problémem, který brání v práci s brownfieldy, ať uţ jde o jejich evidenci či regeneraci,

jsou nejasné vlastnické vztahy nebo vlastnictví soukromých osob, které nejsou ochotni

spolupracovat.

Obsahem práce je objasnění pojmu brownfields, jeho typologie, pozitivní a negativní

externality. Také jeho vznik, důsledky a řešení. Zmíněny jsou moţnosti podpory

revitalizace brownfields a dokumenty zabývající se touto problematikou. Praktická část

práce shrnuje informace o databázích brownfields a poté následuje kapitola, ve které

jsou popsány jednotlivé kraje ČR, jaké aktivity vyvíjejí při řešení brownfields,

informace o počtu a typech brownfields, socioekonomické dopady.
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY BROWNFIELDS

2.1 Pojem brownfields – definice, význam

Vysvětlením pojmu brownfields se v dnešní době zabývá mnoho institucí i samotných

autorů. V České republice proto neexistuje jednotná definice, která by byla stanovená

zákonem. Je ale třeba odlišit vysvětlení tohoto pojmu pro Evropu a pro Severní

Ameriku. Tento urbanistický pojem pochází z anglického jazyka a v doslovném

překladu znamená „hnědá pole“. Nic konkrétního by nám ale nenaznačil, a proto

se v České republice nepouţívá. Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“)

pouţívá jako substitut „deprimující zóny“. Další ministerstvo, a to Ministerstvo ţivotního

prostředí (dále jen „MŢP“), uţívá jako ekvivalent za brownfields „narušené pozemky“.

(Jackson, J. B. a kol., 2004). Jak uţ bylo řečeno, neexistuje jednotná definice. Např. dle

Jackson, J. B. (2004) brownfields představuje „dříve urbanizované území, které je

v současnosti opuštěné nebo nedostatečně vyuţívané a často i nějakým způsobem

poškozené“.

Mezi nejpouţívanější definice v Evropě patří definice OECD – Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Dle které „brownfields jsou opuštěné

nevyuţívané lokality, kde další rozvoj komplikují skutečné nebo předpokládané

kontaminace“. (Jackson, J. B., 2004, s. 1).

Další moţnou verzi definice představuje Institut udrţitelného rozvoje. Podle

které brownfields je „opuštěné, nedostatečně vyuţívané nebo prázdné území, které

můţou, ale nemusí mít ekologickou zátěţ.“ (Co to jsou „Brownfields“?, 2012).

Definice Ministerstva průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“) udává, ţe „brownfields je

nemovitost (pozemek, objekt, areál), která je nedostatečně vyuţívaná, zanedbatelná

a můţe být kontaminovaná.“ (MPO: Národní strategie regenerace brownfieldů, 2008).

Z jednotlivých definic tedy vyplývá, ţe brownfields mohou být staré, opuštěné,

nevyuţívané, průmyslové, komerční nebo ekonomické objekty, vojenské, zemědělské

a další budovy a plochy ve volné krajině, ale také budovy veřejné správy, které nejsou
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jiţ vyuţívány (např. nemocnice, školy). Čili pozemky a nemovitosti, které ztratily svoji

funkci a vyuţití. (Jackson, J. B. a kol., 2004). Také to mohou být plochy, které byly

nějakým způsobem zasaţeny a ovlivněny předchozím způsobem pouţívání, vyskytují

se u nich problémy s kontaminací a ekologickým znečištěním a nacházejí

se v urbanizovaném území. (Brownfields příručka, 2006).

S pojmem brownfields souvisejí další dva pojmy. Blackfields a greenfields. Blackfields

jsou oblasti, které mají vysokou kontaminaci půdy nebo také podzemních

či povrchových vod. Ke znečištění vedla např. těţba a následné zpracování nerostných

surovin, ale také skladování nebezpečných odpadů. Jako greenfields jsou brány plochy

či pozemky původně vyuţívány k zemědělství, lesnictví a rekreaci, kterým v důsledku

změny územně plánovací dokumentace byl změněn účel vyuţívání na komerční

či průmyslovou zástavbu. (Ústav pro ekopolitiku, 2013).

2.2 Typologie brownfields

Není dáno přesné rozdělení těchto ploch. Existuje několik kritérií, dle kterých je lze

členit. Kritérii jsou lokalita, ekologická kontaminace nebo moţnost budoucího vyuţití

a další (Kadeřábková & Piecha, 2009). Můţeme se například setkat s dělením podle

původního pouţití (např. průmyslové, zemědělské, kulturní, rekreační atd.). Další

moţné dělení je dělení podle pravděpodobnosti jejich znovuvyuţití (Brownfields

příručka, 2006). Moţné je také členění podle postavení v trţním prostředí, ve kterém

hraje roli podíl veřejných prostředků v daném území, které je třeba vynaloţit zejména

na brownfields s vysokým rozvojovým potenciálem, brownfields se skrytým

rozvojovým potenciálem a brownfields bez rozvojového potenciálu. (Jackson, J. B.

a kol., 2004). Nejčastěji uváděné členění je z hlediska původu vzniku a hlediska

ekonomické atraktivity.

2.2.1 Členění brownfields z hlediska původu vzniku

V tomto členění se věnuje pozornost původnímu vzniku brownfields v návaznosti

na jeho budoucí vyuţití. Do brownfields podle původu vzniku patří:

 Průmyslový brownfields, který vzniká především z budov a areálů dnes jiţ

nefunkčních podniků. Pro tyto objekty po zásahu průmyslu není snadné najít
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další vhodné vyuţití, a proto chátrají a jsou také způsobeny odklonem

od průmyslové výroby na produkci spotřebního zboţí. (Brownfields příručka,

2006; Správa k problematice brownfields, 2010).

 Zemědělský brownfields, který vzniká ze starých objektů se zemědělskou

výrobou. Kvůli nedostatku finančních prostředků je zanedbávána modernizace

zemědělských objektů, nedochází k obnově a zvyšuje se ekologická zátěţ. Tato

situace neumoţňuje další nárůst pracovních pozicí v zemědělském oboru.

(Správa k problematice brownfields, 2010).

 Armádní nevyuţívané objekty, které vznikají v důsledku sniţování posádek

Armády ČR, a to buď z důvodu zrušení či odchodu vojsk z naší země.

Po odchodu armády poté zůstávaly opuštěné bytové domy a prostory,

kterým v obnově můţe bránit např. kontaminace ţivotního prostředí nebo

pozůstatek vojenských nebezpečných materiálů, jako je munice. (Kadeřábková

& Piecha, 2009).

 Obytný brownfields, který souvisí především se sniţováním počtu obyvatel

ve slabých či strukturálně postiţených obcích. Ke sniţování dochází vlivem

stěhování lidí do větších měst, kde je lepší přístupnost k veškeré občanské

vybavenosti. (Správa k problematice brownfields, 2010).

 Ţelezniční brownfields, který vzniká ze starých ţelezničních budov, na jejichţ

provoz a údrţbu po vybudování novějších stanic není dostatek finančních

prostředků. Bývají často velmi znečištěné a můţeme je nalézt u velkého počtu

středoevropských center. (Brownfields příručka, 2006).

 Ostatní, do kterých se řadí další typy brownfields, jako např. budovy občanské

vybavenosti, administrativní budovy, nemovitosti cestovního ruchu. K jejich

vzniku dochází buď v důsledku nedostatku peněz na provoz, nebo v důsledku

nesehnání nového vlastníka. (Správa k problematice brownfields, 2010).

2.2.2 Členění brownfields z hlediska ekonomické atraktivity


[…]


Pardubický 44% 30% 6% 6%

Olomoucký 49% 17% 8% -

Moravskoslezský 17% 36% 28% 19%

Středočeský 28,8% 42,9% 5,2% 19,9%

ČR 34,9% 33,3% 12,9% 0,4%

Zdroj: Vlastní zpracování.

Tabulka č. 3 porovnává předchozí vyuţití brownfieldů v jednotlivých krajích ČR

s celorepublikovým průměr. Je patrné, ţe jen Liberecký kraj a Vysočina jsou nejblíţe

celostátnímu průměru výskytu armádních brownfields. Ostatní kraje vykazují zvýšený

počet armádních lokalit BF, nejvíce však Středočeský a Moravskoslezský kraj.

Co do počtu BF s dřívějším vyuţitím pro občanskou vybavenost má takových lokalit

nejvíce Moravskoslezský a Karlovarský kraj a Vysočina. Republikovému průměru je

nejblíţe Plzeňský kraj. Výskytem průmyslových BF se nejvíce celorepublikovému

průměru blíţí Královéhradecký, Karlovarský a Ústecký kraj. Nejméně oproti průměru

vykazuje Olomoucký kraj a nejvíce kraj Liberecký. Výskyt zemědělských brownfields

61

v republice je nepatrně větší neţ výskyt průmyslových. Přičemţ 6 krajů jejich podílem

nesahá ani na republikový průměr. Pro lepší orientaci slouţí následující graf č. 15,

kde jsou ve svislých sloupcích uvedeny jednotlivé kraje vţdy s procentním udáním

podílu předchozího vyuţití brownfieldu. Poslední sloupec patří České republice

s uvedením republikového průměru pro dané předchozí vyuţití.

Graf 16: Porovnání předchozího využití BF jednotlivých krajů s průměrem ČR

Zdroj: Vlastní zpracování.
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9 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřila na problematiku brownfields především z hlediska

analýzy v jednotlivých krajích ČR. Brownfields svými vlastnostmi sniţují atraktivitu

území, zároveň zatěţují ţivotní prostředí ČR z hlediska ekologie a v důsledku jejich

existenci narůstá i kriminalita. Bohuţel není v silách nikoho, aby lokality brownfields

byly odstraněny hned a všechny. Jejich odstraňování vyţaduje mnoho času od samotné

přípravy na revitalizaci, aţ po její schválení a dokončení.

Pro představu, jaké typy brownfields se v krajích ČR mohou nacházet a jaká je jejich

četnost, poslouţila kapitola zabývající se databázemi. Avšak tvorba databází,

ať uţ České republiky nebo jednotlivých krajů, není dostatečně podpořena. Agentura

CzechInvest pomocí Vyhledávací studie a spolupráce se všemi kraji včetně Prahy,

zaloţila Národní databázi brownfields. Její snahou bylo zmapovat, zaevidovat

a charakterizovat existující objekty brownfields, ale neochota některých soukromých

vlastníků způsobila nemoţnost vytvoření kompletní databáze. Vlastníkům těchto lokalit

by proto měla být stanovena pravidla a povinnosti, aby bylo moţné v budoucnu

jednotnou databázi vytvořit. Databázi, která by podávala informace o skutečném počtu

lokalit označených za brownfields.

Všem krajům bez výjimky ubírá na atraktivitě velký počet vzniklých brownfields.

Pro jejich odstranění či alespoň pro sníţení jejich počtu vyvíjí kraje několik aktivit.

Aby informovali o této problematice občany a aby rozšiřovali podvědomí potenciálních

investorů o moţnostech revitalizace brownfields, pořádají odborné výstavy, veletrhy,

konference, semináře, vydávají publikace, katalogy a další. Vyhledávací studie

provedená ve všech krajích byla velkým krokem a v mnoha případech pomohla

ke zřízení krajské databáze.

V kaţdém kraji se vyskytují různé typy předchozího vyuţití. Na základě grafů

uvedených v praktické části lze říci, ţe nejčastějším předchozím vyuţitím je

zemědělství a průmysl. To je dáno především tím, ţe dříve existovalo mnoho firem

a továren, se zaměřením na tyto činnosti. O připravenosti kraje na moţnou regeneraci

území vypovídá stanovení nejvhodnějšího budoucího vyuţití lokalit na svém území.
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Při rozhodování, pro jakou činnost by byly lokality nejvhodnější, je cílem zúţit počet

nejčastějších typů brownfields a nahradit je vyuţitím, které bude pro kraj přínosem.

Přínosem např. v podobě sníţení míry nezaměstnanosti, zvýšením bytových jednotek,

které nalákají nové občany do měst a obcí krajů atd. V případě Středočeského

a Jihočeského kraje jsou stanoveny i konkrétní činnosti, které nejsou doporučeny

pro budoucí vyuţití.
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I SUMMARY

This thesis is focused on brownfields in Czech regions. Thesis is divided into theorical

and practical part and explains key terms such as brownfields, its typology,

identification according to indicators, and positive and negative externality of them.

Thesis describes development of brownfields, their consequences and suggest possible

solutions of the situation. In most cases, it is anticipated that brownfields localities will

be disposed and revilatized. Thus there are outlined reasons of their revitalization,

obstruction and benefits of regeneration. To regenerate brownfields it is demanded to

gain financial support, that´s why in the thesis there are highlighted options of funding

from household or private resources, as well as from structural funds. Finally, the thesis

includes several documents related to brownfields.

The beginning of practical part introduces national and regional databates, which

provide information about number and type of brownfields and is followed by regional

analysis. Each region of the Czech republic is briefly characterized with its quantity of

brownfields, their previous usage and there are outlined regional activities to tackle

brownfields. To affirm data given there are graphs which shows previous function of

area in percentage. Thesis includes a sort of possesion, the rate of environmental burden

and reccomendations for future utilization.

Key terms: brownfields, revilatization, databases, regional analysis
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