Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Kamila MARŠÍČKOVÁ
Název práce Brownfields v jednotlivých krajích ČR
Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Mezerová Adéla, Mgr.
Oponent Jaroslava Lachová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **90.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Analýza brownfields pro jednotlivé kraje ČR splňuje na základě použitých podkladů zvolený metodický postup. Klasifikace lokalit, pásem, zón a objektů by zasluhovala širší pozornost. Finanční podpora zaměřená na eliminaci negativních dopadů brownfields (BF) je stručně a přehledně zpracována v kap. 4, ale postrádá se konstruktivní návrh možnosti rekultivace např. vybrané lokality, zóny, objektu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký "komerční potenciál" poskytují BF v Středočeském a Jihočeském kraji? Je možné docílit vznik pozitivních externalit a navrhnout způsoby regenerace? Probíhá v dostatečné míře spolupráce veřejné správy a případných investorů při tvorbě a úpravě územního plánu (např. podpora nové výstavby)? (s tím souvisí i mobilita obyvatel a další sociálně-ekonomické aspekty).

Datum: 12.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce